
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 16/2020 – 
CONTRATO Nº 25/2020

Extrato de termo aditivo de contrato – Aditivo de prorrogação, correção e 
atualização. Primeiro Termo Aditivo. Partes: Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 
19.038.603/0001-00 – União Assessoria, Consultoria, Treinamento e Informática Eireli. Objeto: 
Celebração do primeiro termo aditivo. Aditivo de renovação contratual e de atualização de va-
lores. Contrato 25/2020. Processo licitatório 16/2020. Pregão Presencial 10/2020.   Contratação 
de empresa especializada para a cessão de direito contínuo de uso temporário de software inte-
grado para a gestão orçamentária, financeira, administrativa, serviços de implantação/migração 
e customização de informações (desenvolvimento de layouts específicos), contratação de tre-
inamento na sede da contratante e na sede da contratada, e assessoria técnica nos seguintes 
módulos: Software de Contabilidade Pública e Tesouraria;  Software de Planejamento de 
Governo; Software de Portal da Transparência; Software de Controle Interno;  Software de 
Gestão das Compras e Licitações e Registro de Preços;  Software de Gestão do Almoxarifado; 
Software de Gestão do Patrimônio; Software de Gestão de Gastos e Agenda da Frota Pública; 
Software de Gestão de Pessoal e Folha de Pagamento; Software de Contracheque Web; Software 
de Monitoramento de Backup. Finalidade: prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) 
meses, atualização dos valores contratuais e correção do valor unitário do item 05 da tabela de 
preços. Processo Nº. 16/2020 – Pregão Presencial Nº. 10/2020 – Contrato Nº. 
25/2020. Valor Global Estimado Atualizado: R$ 135.486,24 (cento e trinta e cinco mil 
e quatrocentos e oitenta e seis reais e vinte e quatro centavos). Vigência: 04 de maio de 2021 
a 04 de maio de 2022. Dotações orçamentárias: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
– P.J. e 3.3.90.40 – Serviços de Terceiros Informação e Comunicação. Assinam: Sidney Soares 
Carvalho pela contratante e Rubier Coimbra de Souza pela contratada. 



PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 35/2021 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2021

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pregão 
Presencial. Processo Licitatório nº 35/2021. Pregão Presencial nº 24/2021. 
Objeto: Contratação exclusiva de microempresa, empresa de pequeno porte ou equiparadas 
para fornecimento de: ITEM 01 – Um Painel ledtime 60, 2.0 com controle WI – relógio cronômet-
ro digital 58cmx25cmx3,5cm (com bateria inclusa), fonte bi-volt, manual em português, visor de 
quatro dígitos e 6”, com saída para painel escravo, entrada externa para start, pause e stop do 
cronômetro, função Stand by, com exibição de hora, data e temperatura, funções placar, relógio, 
cronômetro, com emissão de som (quando o tempo for atingido, piscando a partir desse instante 
sem interromper a contagem) e demais recursos gerais de memória, operável, volumes de som; 
ITEM 02 – Um Painel ledtime 60 2.0 escravo (para espelhar a informação/relógio) digital 58x25 
cm, fonte bi-volt, manual em português; ITEM 03 – Quinze metros de cabos mestres-escravos. 
Data: 06 de maio de 2021, às 10 horas. Local: Câmara Municipal de Extrema. Obtenção 
do Edital na íntegra e todas as informações: Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 
1626. Ponte Nova. Extrema (MG). Telefone (35) 3435 2623. E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.
br e também no site www.camaraextrema.mg.gov.br.


